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Abstrakt / Abstract
Tato práce řeší problematiku detekce

řečové aktivity s použitím hlubokých
neuronových sítí. V práci jsou stručně
popsány obecné principy detekce řeči,
základní používané algoritmy, hlavní
pozornost však je věnována analýze
funkčnosti detektorů na bázi neurono-
vých sítí. Je studován přínos použití
více vrstev neuronové sítě a různých
učících algoritmů a provedeno srovnání
s detektory na bázi základních třívrs-
tvých sítí. Detektory jsou realizovány
s využitím tří různých frameworků,
konkrétně v MATLABu, v neural2D
toolkitu a ve speciálním toolkitu pro
vývoj rozpoznávačů spojité řeči Kaldi.
Zdrojové kódy realizovaných detektorů
jsou součástí práce a jsou přiloženy
na CD-ROM. Bylo také analyzováno
použití různých řečových příznaků na
vstupu sítě a jako optimální nastavení
se ukázalo zřetězení vektorů 13 mel-
frekvenčních kepstrálních koeficientů
v kontextu 10 předcházejících resp. 10
následujících krátkodobých segmentů.
V experimentální části je ověřena a
vyhodnocena úspěšnost detekce na
dostupných reprezentativních řečo-
vých datech z databáze TIMIT resp.
QUT-TIMIT. Detekce byla testována
v různých prostředích (různým typem
aditivního šumu) a s různým SNR. Byla
analyzována chybovost detekce v závis-
losti na zastoupení signálů stejného či
podobného typy v souboru signálů pro
učení sítě. U realizovaných detektorů
bylo dosaženo přesnosti detekce na ne-
zašuměném signálu těsně pod 2%, při
15 dB SNR přibližně 4% a při 0 dB
SNR přibližně 5% chybovosti. Experi-
mentálně byl potvrzen předpoklad, že
v zašuměném prostředí detekuje opti-
málně navržená a natrénovaná hluboká
neuronová síť hlas lépe než základní
třívrstvá síť. V případě čistého záznamu
řečového signálu, nebyl přínos DNN
oproti třívrstvé síti tak významný.

This thesis deals with detection of
voice activity based on deep neural
networks. It briefly describes classical
approaches to voice activity detection
and basic VAD algorithms. Its primary
focus is on analysis of voice activity
detection based on neural networks.
This thesis discusses advantages of
deep neural network and comparison
to basic three layer neural networks.
Three implementations of voice activity
detectors were developed as part of
this work, which were based on three
frameworks, namely Matlab, neural2D
and Kaldi. Source codes of these de-
tectors are on the attached CD-ROM.
Usage of various speech features at the
input of the ANN was also analyzed
and it was proved that 13 MFCC, 10
short-term segments spliced (previous
and consecutive ones) as optimal for
voice detection. The speech detection
was tested and evaluated using TIMIT
and QUT-TIMIT speech databases in
the experimental part of the work. The
detection was tested in various envi-
ronments (with various additive noise)
and various SNR. The dependency of
detection error on coverage of signals
of various type in training dataset was
also analyzed. The detection error rate
achieved with the developed detectors
was below 2% for signal with minimum
noise background, about 4% with 15 dB
SNR and about 5% with 0 dB SNR sig-
nal. It was shown that the well designed
and trained DNN was more successful
than basic three layer ANN in the case
of performance in noisy environment.
In the case of clear signal, without any
noise added, the DNN produced similar
error rate as basic three layer ANN.

Title translation: DNN-Based Voice
Activity Detector
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Kapitola 1
Úvod

Pro člověka je vzájemná komunikace prostřednictvím řeči s ostatními lidmi nejjedno-
dušší a nejefektivnější metodou přenosu informací. Při komunikaci člověka s počíta-
čem se jedná o velmi náročnou úlohu, kterou se zatím nepodařilo dokonale zvládnout.
V dnešní době komunikace mezi počítači běžně dosahuje rychlostí 1 Gb/s, což od-
povídá v závislosti na kódování 125 000 000 znaků za sekundu. Přitom komunikace
člověka s počítačem stále probíhá většinou prostřednictvím klávesnice, kde přenosová
rychlost u průměrného uživatele je několik desítek slov za minutu. Pro většinu uživatelů
by plnohodnotné rozpoznávání řeči počítačem přineslo řádové zrychlení vkládání dat,
mnohem vyšší uživatelský komfort a pohotovost (ne všude máme k dispozici klávesnici).
Počítačové zpracování hlasu je nutným předpokladem hromadného zpracování (vyhle-
dávání, klasifikace atd.) obrovského množství telefonních hovorů dle potřeb armádních
a státních bezpečnostních agentur. Kromě technologických společností a akademické
sféry se výzkumu zpracování řeči věnovaly také státní a zejména vojenské agentury
(např. v USA Defence Advance Research Project Association). Již v sedmdesátých le-
tech se začaly používat techniky porovnávání a kvantitativního porovnávání promluv,
modelování nelineární proměnlivosti tempa řeči s využitím dynamického programování.

V letech 1971 až 1976 byly v rámci projektu DARPA-SUR (Speech Understanding Re-
search) navrženy a experimentálně ověřeny systémy klasifikátoru mluvené řeči a moduly
pro porozumění významu posloupnosti slov na principu umělé inteligence. V průběhu
osmdesátých let se rozvinula technika klasifikace řeči na statistickém přístupu. Možnost
rozpoznávat souvislou řeč se slovníkem až stovek tisíc slov poskytl způsob modelování
řeči na principu Markovových modelů, které modelují nikoli celá slova ale pouze fonémy,
trifony apod.

Tento systém je využíván i v současnosti, ačkoliv nyní i díky výražně vyššímu výkonu
současných počítačů, dosahují lepších výsledů systémy na principech hlubokých neuro-
nových sítí. Často se ale oba přístupy kombinují. Počítačové zpracování hlasu není jen
o rozpoznávání mluvené řeči, ale použití je mnohem širší. Dalšími aplikacemi jsou např.
rozpoznávání mluvčího, potlačování šumu a echa, zvýrazňování řeči. S tím jak se techno-
logie vylepšuje, vznikají nové způsoby užití. Poslední dobou se začínají komerčně uplat-
ňovat technologie jako hlasová autentizace, emoční analýza apod. Pro většinu těchto
technologií je nutnou součástí kvalitní detektor řečové aktivity. V mnoha případech
nepatrným zlepšením parametrů tohoto detektoru dosáhneme výrazného zlepšení apli-
kace.

Detektory řečové aktivity určují začátek a konec řečové aktivity, resp. odlišují řečový
signál od pozadí. Při potlačování šumu pauzy v řeči využíváme pro získávání para-
metrů šumu pozadí. V komunikačních systémech využíváme detektorů řečové aktivity
k přenosu pouze dat za přítomnosti řeči. V době nepřítomnosti řečové aktivity je potom
generován umělý šum (comfort noise nebo comfort tone). Tento princip se používá např.
v IP telefonii v udp protokolu Real-time Transport Protocol (RTP), který využívá “CN”
payload type, při využití kodeků, které přímo nepodporují umělý šum (G.711,G.726,
G.727, G.728, G.722). Existují však kodeky s implementovanou podporou detekce ře-
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
čové aktivity a generující umělý šum na straně přijímače. Detektory řečové aktivity
často označujeme zkratkou VAD z anglického Voice Activity Detector.

Cílem této práce je právě návrh takového detektoru řečové aktivity na principu hlu-
boké neuronové sítě. Součástí návrhu je nalezení vhodného frameworku, topologie neu-
ronové sítě, její parametry, způsob trénování, předtrénování, nalezení vhodných řečo-
vých parametrů a jejich dimenzí. Důležitou součástí návrhu je také metodika ověření
přesnosti detekce a vyhodnocení dosažených parametrů.

2

Kapitola 2
Řečový signál

Pro vysvětlení zpracování detekce hlasu v této práci je nejdříve potřebné popsat me-
chanismus vzniku řeči a její vlastnosti. Mluvená řeč se přenáší komunikačním kanálem
akustickými vlnami. Řečový signál je vlnění prostředí v oboru slyšitelných frekvencí.
Komunikačním kanálem rozumíme prostředí, kterým je akustický signál přenášen od
zdroje, úst až k příjemci, uším. V akustickém signálu řeči je kromě akustické složky nej-
důležitější lingvistická informace. Ta je dána fonetickou, morfologickou, syntaktickou
a sémantickou strukturou, protože vyjadřuje význam sdělované myšlenky. Akustický
signál obsahuje také specifické informace o mluvčím (např. intonaci, rytmus řeči, barvu
hlasu atd.) dané charakteristikami hlasového traktu řečníka.

2.1 Vznik řeči a její číslicová reprezentace


[…]

SDN: 6.384% 19144
MIS: 0.000% 0
MIN: 0.070% 209
OVB: 0.785% 2354
OVF: 0.064% 191
TRB: 0.403% 1208
TRF: 0.005% 15
BEE: 0.000% 0

Tabulka 5.7. Chybovost 6 L/1100 N, bazén, 0 dB - podrobně
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TYPE % COUNT
ERR: 5.705% 17108
ERS: 2.734% 8197
ERP: 2.972% 8911
NDS: 0.712% 2136
SDN: 2.725% 8172
MIS: 0.000% 0
MIN: 0.200% 601
OVB: 2.008% 6022
OVF: 0.038% 115
TRB: 0.013% 39
TRF: 0.003% 10
BEE: 0.000% 0
RES: 0.004% 13

Tabulka 5.8. Chybovost 1 L/300 N, bazén, 15 dB - podrobně

TYPE % COUNT
ERR: 4.929% 14780
ERS: 2.537% 7608
ERP: 2.392% 7172
NDS: 0.230% 691
SDN: 2.509% 7523
MIS: 0.000% 0
MIN: 0.209% 626
OVB: 1.925% 5772
OVF: 0.019% 57
TRB: 0.027% 80
TRF: 0.005% 16
BEE: 0.000% 0
RES: 0.005% 15

Tabulka 5.9. Chybovost 6 L/1100 N, CAR-WINUPB, 0 dB - podrobně

5.3.4 Detektor s rozšířeným trénovacím souborem
Poslední část experimentů testuje vliv trénování neuronové sítě na několik prostředí.
Trénovací soubor byl v těchto experimentech rozšířen na několik prostředí (QUT-
TIMIT). Testovací soubor byl z jednoho tohoto prostředí, na který byl řečový detektor
natrénován.

Detektor natrénovaný na signálu s přidaným šumem SNR 15 dB - auto, kuchyně
SNR 15 dB a 0 dB (testovací vzorky, auto - otevřené okno, SNR 15 dB)
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L/N ERR ERS ERP
1/300 4.793 2.231 2.562
6/1100 4.179 2.080 2.099

Tabulka 5.10. Chybovost CAR-WINUPB, 0 dB, HOME-KITCHEN, 15 dB a 0 dB

Detektor natrénovaný na signálu s přidaným šumem SNR 15 dB - auto, kuchyně
SNR 15 dB a 0 dB (testovací vzorky, kuchyně SNR 15 dB)

L/N ERR ERS ERP
1/300 4.948 2.401 2.547
6/1100 4.050 2.117 1.933

Tabulka 5.11. Chybovost CAR-WINUPB, 15 dB, HOME-KITCHEN, 15 dB a 0 dB
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat detektor řečové aktivity s využitím
hlubokých neuronových sítí (DNN). Součástí zadání bylo nalezení vhodné příznakové
sady a struktury sítě a následné otestování detektoru. Práce popisuje principy detekce
hlasu s hlavním zaměřením na DNN a následným návrhem detektoru. Samotný detektor
byl implementován v prostředí Matlab s Neural Network Toolboxem, neural2D a Kaldi.

Použití detektoru navrženého v prostředí Matlab je pro experimentální, akademické
nebo prototypové použití. Detektor navržený v neural2D naopak pro svoji kompaktnost
a jednoduchý kód v C++ může být snadno implementovatelný v různých embedded
zařízeních jako jsou různé detektory v komunikační technice, Internetu věcí (IoT) apod.
Detektor navržený v Kaldi může být součástí složitější implementace (např. hlasového
rozpoznávače) realizované v tomto současném state-of-art hlasovém toolkitu.

Pro všechny tři typy implementace byly vypracovány skripty pro přípravu tréno-
vacích a testovacích dat. Jako sada příznaků bylo vybráno použití mel - kepstrálních
koeficientů (MFCCs). Použito bylo celkem 13 kepstrálních koeficientů (včetně nultého
kepstrálního koeficientu). Experimentálně bylo zjištěno, že nejlepších výsledků bylo do-
saženo zřetězením koeficientů z 10 předcházejících a 10 následujících segmentů signálu.

Přínos hluboké neuronové sítě oproti MLP síti s jednou skrytou vrstvou se začíná
uplatňovat až u signálů s přidaným šumem pozadí. Důležitější než hloubka sítě se jeví
způsob trénování sítě a výběr příznaků řeči. Detektor, který byl trénován na čistém
signálu bez přidaného aditivního šumu, nedokázal se zašuměným signálem korektně
pracovat. Nejlépe naopak dopadly experimenty, kdy se pracovní podmínky detektoru
co nejvíce blížily tomu, jak byla neuronová síť detektoru natrénována. Detektor, který
používal pro detekci pouze příznaky aktuálního segmentu, vykazoval výrazně horší vý-
sledky, ačkoli stále ještě omezeně použitelné. Nejlepší výsledky detektoru na nezašumě-
ném signálu se pohybovaly těsně pod 2% chybovostí, při 15 dB SNR potom kolem 4%
chybovosti a při 0 dB SNR kolem 5% chybovosti. Experimentálně byl potvrzen před-
poklad, že v zašuměném prostředí detekuje optimálně navržená a natrénovaná hluboká
neuronová síť hlas lépe než základní třívrstvá síť.
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Příloha A
Zadání práce
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje následující soubory:

- text diplomové práce ve formátu PDF
- adresář kaldi obsahuje soubory detektoru řeči realizovaného ve frameworku Kaldi
- adresář matlab obsahuje soubory detektoru řeči realizovaného v Matlabu s NN tool-

boxem
- adresář neural2d obsahuje soubory detektoru řeči realizovaného v neural2D fra-

meworku
- adresář vadcrit obsahuje sw pro vyhodnocení detekce hlasu
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