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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detektor řečové aktivity na bázi DNN
Jméno autora: Mojmír Lakosil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Ing. Josef Rajnoha, PhD.
Pracoviště oponenta práce: SAP ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Při řešení úloh zpracování řeči je i v případě realizace části procesu zpracování řečového signálu, například detekci řečové
aktivity, nutné pojmout problematiku s využitím širokého spektra znalostí. Doplnění procesů detekce řečové aktivity o téma
umělých neuronových sítí pak ještě rozšiřuje rozsah oblastí, které musel autor obsáhnout pro úspěšnou analýzu a realizaci
úlohy. Nejen z tohoto důvodu tak zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny a práce vedla k závěrům, které kompletně pokrývají předpokládaný rozsah práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vedle správného přístupu k volbě základního typu neuronové sítě na základě již existujících experimentů na tomto poli, je
přínosem práce i volba více nástrojů pro zpracování úlohy trénování neuronové sítě. Ačkoliv byl nakonec použit jako hlavní
nástroj pouze jeden z nich, je možné poznatky získané v rámci práce využít v navazujících aktivitách.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je zpracována na základě relevantních podkladů, které zahrnují jak základní teorii zpracování řečového signálu (např.
řečové příznaky), tak teorii neuronových sítí i využití poznatků v praxi. Jako přidanou hodnotu také považuji srovnání
vícevrstvé sítě s jednovrstvou. I tak by ale v práci bylo vhodné pro srovnání dosažených výsledků doplnit, jakých chybovostí
běžně dosahují ostatní detektory řečové aktivity na daných datech, ať už detektory využívající neuronové sítě, tak například
detektory stochastické. I vzhledem k použití databáze TIMIT by takové srovnání mohlo být přínosem pro kompletní
posouzení vhodnosti a správnosti použitých postupů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce vypracována velmi dobře, přes některé drobné chybky je práce přehledná a dobře
strukturovaná. Čtenáři by k lepší orientaci v použitých akronymech pomohlo doplnění seznamu zkratek, který bývá používán
i u prací menšího rozsahu. Také by v kap. 4.3.1 bylo vhodné seznam autorů uvést bez oddělovače „and“, nebo se odkázat na
seznam autorů citací.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje, ze kterých autor čerpá, jsou většinou správně citovány. Pouze v úvodní kapitole je na rozsah poskytnutých informací
relativně málo citací, ačkoliv nelze očekávat, že například prohlášení o dynamice řeči okolo 60dB je závěr, který vynáší na
základě svých poznatků právě autor. Rešeršní pojetí této kapitoly by mělo čtenáři umožnit dohledat lépe zdroj informace a
tím i případný detail k danému tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je velmi dobře čitelná, závěry správně, nad výše uvedené poznámky nemám k práci další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Výsledky práce ukazují, že téma bylo zpracováno korektně a určitě může sloužit jako podklad pro další práci na tomto poli.
Vzhledem k tomu, že jsem, s výjimkou drobných poznámek zmíněných v předchozích bodech, neshledal na práci výrazný
nedostatek, a vzhledem k závěru, který splnil očekávání kladená na tuto práci, hodnotím práci jako velmi zdařilou.
K doplnění přikládám autorovi práce následující dotazy:

- V rámci implementace neuronové sítě nástrojem Kaldi je v práci zmíněno, že nástroj obsahuje několik přístupů
k realizaci výpočtu. Je možné alespoň stručně shrnout nejpodstatnější rozdíl mezi jednotlivými implementacemi
nnet1, nnet2 a nnet3?

- Zpracovaný detektor dosáhl na velmi zašuměných datech chybovosti okolo 5%. Jaká je to hodnota ve srovnání s
chybovostí dosažitelnou jinými v praxi používanými algoritmy detekce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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